[image: image1.jpg]

                                       СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.01.2019 г.                                    №  20

с.Байкалово

Об утверждении Положения по оплате труда главного редактора Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования Байкаловский муниципальный район «Редакция газеты «Районная жизнь»
   В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение по оплате труда главного редактора Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования Байкаловский муниципальный район «Редакция газеты «Районная жизнь» (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2019г.

3. Разместить постановление на сайте Администрации муниципального образования в  сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социально – экономическим вопросам администрации МО Байкаловский муниципальный район Г.В. Бороздину.

Глава муниципального образования

Байкаловский муниципальный район                                     А.А. Жуков
Утверждено

постановлением
Администрации МО

Байкаловский муниципальный район

от 25.01.2019  № 20
Положение
по оплате труда главного редактора Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования Байкаловский муниципальный район «Редакция газеты «Районная жизнь»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение по оплате труда главного редактора Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования Байкаловский муниципальный район «Редакция газеты «Районная жизнь»  (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
2.  Положение определяет порядок установления размера должностного оклада, условия осуществления выплат компенсационного характера, порядок осуществления стимулирующих выплат, другие вопросы оплаты труда главного редактора учреждения, в отношении которого Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район осуществляет функции и полномочия учредителя  учреждения (далее – главный редактор).
3.  Заработная плата главного редактора состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
2. Порядок установления размера должностного оклада главного редактора
4. Размер должностного оклада главного редактора определяется трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности, значимости учреждения, в соответствии с системой критериев для дифференцированного установления размера оклада главному редактору учреждения, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район (приложение № 1)

       Минимальный размер должностного оклада руководителя составляет 8750 рублей.
 5. Соотношение средней заработной платы главного редактора и средней заработной платы работников учреждения, формируемой за счет всех финансовых источников, рассчитывается за календарный год. Определение размера средней заработной платы осуществляется в соответствии с методикой, используемой при определении средней заработной платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере официального статистического учета.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы главного редактора и средней заработной платы работников учреждения (без учета главного редактора, заместителя  руководителя, главного бухгалтера) устанавливается постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район в кратности от 1 до 5 ежегодно после расчета средней заработной платы работников учреждения (включая внешних совместителей) за год, предшествующий году выплаты заработной платы.

3. Условия осуществления выплат компенсационного характера

6. При расчете заработной платы главного редактора выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, муниципальными правовыми актами.

7. К выплатам компенсационного характера относится выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями. Районный коэффициент начисляются на всю сумму начисленной заработной платы.
4. Порядок осуществления стимулирующих выплат
  8. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются главному редактору в зависимости от достижения им целевых показателей эффективности работы учреждения.

Целевые показатели эффективности работы учреждения, критерии оценки результативности деятельности главного редактора, размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район.
  9. Главному редактору устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- за выслугу лет;
- за интенсивность и высокие результаты работы;
- премирование по итогам  работы за квартал.
10. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах  бюджетных ассигнований, доведенных до учреждения.
11. Размеры стимулирующих выплат к должностному окладу за выслугу лет:

1) при стаже от 1 до 5 лет - 5% к должностному окладу;

2) при стаже от 5 до 10 лет - 10% к должностному окладу;

3) при стаже от 10 до 15 лет - 15% к должностному окладу;

4) при стаже от 15 до 20 лет - 20% к должностному окладу;

5) при стаже свыше 20 лет - 30% к должностному окладу.

При определении стажа работы для исчисления стимулирующей выплаты к должностному окладу за выслугу лет учитывается стаж работы в сфере средств массовой информации.
 12.Критерии оценки интенсивности и высоких результатов работы учреждения:

1) прирост охвата населения средством массовой информации (наличие «+»/отсутствие «-»);

2) достижения главного редактора и/или учреждения на федеральном или областном уровне (наличие грамот, дипломов, благодарственных писем) «+»/отсутствие «-»);

3) отсутствие просроченной дебиторской задолженности учреждения (наличие «+»/отсутствие «-»);

4) отсутствие просроченной кредиторской задолженности учреждения за счет всех источников финансирования «+»/отсутствие «-»);

5) наличие положительного заключения о деятельности средства массовой информации от Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район «+»/отсутствие «-»).
При соблюдении критериев оценки, указанных в пункте 12 настоящего Положения, выплата к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается в следующих размерах:

35% к должностному окладу - для главного редактора, деятельность которого оценивается положительно по всем пяти критериям, указанным в пункте 12 настоящего Положения;

30% к должностному окладу - для главного редактора, деятельность которого оценивается положительно не менее чем по четырем критериям, указанным в пункте 12 настоящего Положения, в том числе обязательно по критериям, указанным в подпунктах 4 и 5 пункта 12 настоящего Положения;

25% к должностному окладу - для главного редактора, деятельность которого оценивается положительно не менее чем по трем критериям, указанным в пункте 12 настоящего Положения, в том числе обязательно по критериям, указанным в подпунктах 4 и 5 пункта 12 настоящего Положения;

20% к должностному окладу - для главного редактора, деятельность которого оценивается положительно по критериям, указанным в подпунктах 4 и 5 пункта 12 настоящего Положения.
Главному редактору, ежегодно,  не позднее 01 марта года, следующего за отчетным, предоставлять в Отдел социально-экономического развития Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район информацию о соблюдении критериев оценки интенсивности и высоких результатов работы учреждения, установленных в пункте 12 настоящего Положения.
 13. Установление премии главному редактору  учреждения осуществляется ежеквартально по итогам работы за предшествующий квартал на основании показателей и критериев оценки эффективности деятельности  главного редактора по итогам работы за квартал (приложение 2 к настоящему Положению).

При выполнении целевых показателей эффективности деятельности главного редактора от 9,5 до 10,0 баллов – премирование главного редактора  составляет 150%.
При выполнении целевых показателей эффективности деятельности главного редактора от 8,5 до 9,0 баллов – премирование главного редактора составляет 130%.

При выполнении целевых показателей эффективности деятельности главного редактора от 7,5 до 8,0 баллов – премирование главного редактора составляет 110%.

При выполнении целевых показателей эффективности деятельности главного редактора от 6,0 до 7,0 баллов – премирование главного редактора составляет 90%.

При выполнении целевых показателей эффективности деятельности главного редактора  менее  6,0  баллов – премирование главного редактора не осуществляется (приложение 3).
14. Для оценки выполнения целевых значений показателей эффективности работы за отчетный квартал главный редактор ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в Отдел социально-экономического развития Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район:

- информацию о соблюдении показателей и критериев оценки эффективности деятельности главного редактора,  установленных в приложении № 2 к настоящему Положению:
- отчет о результатах работы главного редактора учреждения (приложение № 3 (далее - Отчет).

Отчет содержит следующие разделы:
- сведения об установленных целевых значениях показателей эффективности работы главного редактора в отчетном квартале;

· сведения о фактическом достижении установленных значений показателей эффективности работы главного редактора в отчетном квартале;

· пояснительную записку (доклад) о достижении установленных значений показателей эффективности работы главного редактора в отчетном квартале.

                                         5.Материальная помощь

     15.  В конце финансового года, при наличии экономии фонда оплаты труда  руководителю выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада.

    16. В пределах фонда оплаты труда материальная помощь может быть выплачена в следующих случаях и размерах:

- в случае заключения брака, рождения ребенка, гибели имущества в результате пожара, смерти близких родственников, необходимости в платном лечении, приобретении дорогостоящих лекарств при сложных заболеваниях работника, его близких родственников (детей, супругов, родителей), в связи с юбилейными датами  руководителя (55-летием, 60-летием) - в размере одного должностного оклада.

    17. Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения Администрации МО Байкаловский муниципальный район. Решение о выплате материальной помощи принимается по результатам рассмотрения письменного заявления главного редактора, которое должно содержать информацию о размере и источнике выплаты материальной помощи, об основании выплаты в соответствии с настоящим Положением, с приложением документов, подтверждающих наступление событий, являющихся основанием для оказания материальной помощи, указанных в пункте 16 Положения.
    18. Материальная помощь выплачивается из средств, выделенных на оплату труда работников данного учреждения из местного бюджета.

В случае отсутствия возможности выплаты материальной помощи за счет средств местного бюджета материальная помощь выплачивается из средств, поступающих от приносящей доход деятельности учреждения.

Приложение № 1 к

Положению об оплате труда главного редактора
 МБУ МО БМР «Редакция газеты «Районная жизнь»
Система критериев для дифференцированного установления размера оклада главного редактора
	№ п/п
	Наименование показателя
	Критерии
	Размер повышающего коэффициента к минимальному должностному окладу главного редактора

	1
	2
	3
	4

	1
	Штатная численность персонала учреждения
	от 5 до 20
	0,3

	от 21 до 50
	0,35

	свыше 50
	0,5

	2
	Охват населения периодическим изданием
	численность населения:
	охват:

	до 15 тыс.
	свыше 13%
	0,18

	свыше 15 тыс. до 20 тыс.
	12- 15%
	0,18

	свыше 15%
	0,20

	4
	Объем средств по приносящей доход деятельности от объема средств на выполнение муниципального задания
	свыше 100% до 150% включительно
	0,25

	свыше 150% до 200% включительно
	0,30

	свыше 200%
	0,35

Приложение № 2 к

Положению об оплате труда главного редактора
МБУ МО БМР «Редакция газеты «Районная жизнь»

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности

  главного редактора
	№ п/п
	Наименование целевого показателя эффективности деятельности главного редактора
	Форма отчетности содержащая информацию о выполнении целевого показателя эффективности
	Оценка в баллах за выполнение значения целевого показателя эффективности работы главного редактора <*>

	1
	2
	3
	4

	1
	Наличие жалоб от физических и юридических лиц на качество оказания услуг (работ) или организацию работы учреждения
	доклад главного редактора
	1,0

	2
	Выполнение муниципального задания по показателям объема
	доклад главного редактора
	0,5

	3
	Выполнение муниципального задания по показателям качества
	доклад главного редактора
	0,5

	4
	Целевое и эффективное использование бюджетных средств
	доклад главного редактора
	2,5

	5
	Отсутствие просроченной дебиторской и кредиторской задолженности
	доклад главного редактора
	0,5

	6
	Эффективное использование муниципального имущества, переданного учреждению в оперативное управление
	доклад главного редактора
	1,0

	7
	Соблюдение сроков предоставления и обеспечение достоверности статистической, бухгалтерской отчетности
	доклад главного редактора
	1,0

	8
	Ведение деятельности по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
	доклад главного редактора
	1,0

	9
	Объем средств, полученных учреждением от приносящей доход деятельности
	доклад главного редактора
	2,0

	10
	Сумма баллов

	10

<*> В случае если значение показателя не было установлено либо не оценивается в отчетном квартале, при оценке суммируется максимальное количество баллов по соответствующему показателю.

 Приложение № 3 к

Положению об оплате труда главного редактора                                                                             МБУ МО БМР «Редакция газеты «Районная жизнь»

Условия премирования главного редактора учреждения
по итогам работы за квартал

	Суммарное число баллов
	Размер премии, в процентах

	9,5-10,0
	150

	8,5-9,0
	130

	7,5-8,0
	110

	6,0-7,0
	90

	менее 6,0
	не премируется

Приложение № 4 к

Положению об оплате труда главного редактора

МБУ МО БМР «Редакция газеты «Районная жизнь»

Отчет о выполнении установленных целевых показателей эффективности работы главного редактора по итогам работы за ______квартал 20____ года.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя эффективности работы главного редактора
	Форма отчетности содержащая информацию о выполнении целевого показателя
	Оценка в баллах за выполнение значения целевого показателя эффективности работы главного редактора <*>

	1
	2
	3
	4

	1
	Наличие жалоб от физических и юридических лиц на качество оказания услуг (работ) или организацию работы учреждения
	доклад главного редактора
	1,0

	2
	Выполнение муниципального задания по показателям объема
	доклад главного редактора
	0,5

	3
	Выполнение муниципального задания по показателям качества
	доклад главного редактора
	0,5

	4
	Целевое и эффективное использование бюджетных средств
	доклад главного редактора
	2,5

	5
	Отсутствие просроченной дебиторской и кредиторской задолженности
	доклад главного редактора
	0,5

	6
	Эффективное использование муниципального имущества, переданного учреждению в оперативное управление
	доклад главного редактора
	1,0

	7
	Соблюдение сроков предоставления и обеспечение достоверности статистической, бухгалтерской отчетности
	доклад главного редактора
	1,0

	8
	Ведение деятельности по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
	доклад главного редактора
	1,0

	9
	Объем средств, полученных учреждением от приносящей доход деятельности
	доклад главного редактора
	2,0

	10
	Сумма баллов

	10